REPÚBLICA DE ANGOLA

UNIÃO NACIONAL PARA A INDEPENDÊNCIA TOTAL DE ANGOLA

Lukamba Paulo Gato promete lealdade e colaboração ao Presidente

eleito

Ao senhor Presidente do Congresso

Excelentíssimo Senhor Presidente eleito

Minhas senhoras senhores e meus senhores

Caríssimos Delegados ao XII Congresso do nosso Partido.

Cumprido que está mais um ciclo estatutário eis-nos já num novo ciclo.

Os delegados fizeram a sua opção de continuidade que eu respeito. Louvo

o espírito militante de todos os participeis do XII Congresso, que permitiu

ao nosso Partido desenvolveram mais um exercício exemplar de

democracia. Como democrata convencido, felicito vencedor, a quem,

aliás, telefonei a duas ou três horas já. Dizia eu, felicito o vencedor e

prometo perante todos, a minha lealdade e colaboração. É evidente que

eu tenho uma visão diferente, é por isso que concorri. Mas como militante

disciplinado estou aqui para responder PRESENTE.

Muito obrigado a todos Camaradas que depositaram a sua confiança em

mim e nas ideias que apresentei. A todos eu digo: Eu estou aqui.

Para terminar, queria agradecer a vasta equipa que país a dentro

trabalhou no apoio à minha candidatura. Foram camaradas entregues e

abnegados ao trabalho. Quero também agradecer a minha família, em

especial a minha esposa, que me acompanhou durante toda a campanha.

Muito obrigado a todos.

Se fosse para repetir, desde já amanhã, eu diria: Jogaria a mesma partida

com uma experiência diferente.